
   D   E   C   I   Z   I   E   nr. 2828/56 din 12.09.2013   
  
            

 I.  Prin contestatia formulata, SC         SRL solicita anularea obligatiilor
suplimentare stabilite prin “Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala” nr.           in suma totala de  
180.137 lei,  ce reprezinta: 
           - TVA                                                       lei
            - majorari intarziere                                      lei 
           - penalitati intarziere                                 lei
            - impozit pe profit                                       lei
            - majorari intarziere                                   lei 
           - penalitati intarziere                                lei
 

Prin contestatia formulata, contribuabilul arata ca in Raportul de inspectie
fiscala se consemneaza : 

„Activitatea principala desfasurata de societate consta in : Activitati
de achizitionare a diferitelor specii de busteni de la Ocoale Silvice (ce apartin
SC           , toate având acelas cod fiscal RO         ) din tara si de la societati
comerciale, depozitarea, sortarea pe dimensiuni precum si comercializarea
bustenilor la intern catre diversi beneficiari din tara.

Transportul bustenilor se face cu mijloace de transport ce apartin
furnizorilor de servicii SC        SRL,       , jud.   si SC            SRL, Buteni, jud          
precum si de catre unii furnizori/clienti de material lemnos.

TVA-ul deductibil provine din prestari servicii efectuate de furnizorii de
transport material lemnos, precum si din materialele achizitionate de la intern,
combustibil pentru utilajul de ridicat si manipulat busteni proprietatea
societatii, piese de schimb, consum energie electrica, telefon, etc.

TVA deductibila mai provine si din aplicarea masurilor simplificate la
achizitia de material lemnos (busteni de fag, cires, frasin, tei din tara) conform
art. 160 alin. (1), alin. (2), lit. b) si alin. (3) din Legea nr. 571/2003 cu
modificarile si completarile ulterioare, inregistrand valoarea TVA aferenta
atat ca taxa deductibila cat si ca taxa colectata. 

Cantitatile de busteni cuprinse in facturi si avizele de expeditie
corespund cu cele înregistrate in REGISTRUL CU REGIM SPECIAL DE
EVIDENTA A MATERIALULUI LEMNOS cod ML 1l- 1 - 1 4 întocmit in
conformitate cu prevederile art. 3 din cap. II din NM aprobate prin
Hotararea nr. 996/27.08.2008 privind aprobarea Normelor privitoare la
provenienta, circulatia si comercializare a materialelor lemnoase, la regimul
spatiilor de depozitare a materialelor lemnoase si a instalatiilor de prelucrat
lemn rotund. Avizele de expeditie emise de furnizorii de busteni sunt



documente cu regim special achizitionate cu viza ITRSV in care se
consemneaza si punctul de încarcare a marfii si provenienta masei lemnoase.

TVA deductibila si colectata din deconturile de TVA pe perioada
01.11.2011 - 30.11.2012, corespunde cu cea înregistrata in contabilitate si
in deconturile de TVA.

SC        SRL este detinatoare de depozit de material lemnos conform
Autorizatiei nr.            eliberata de SC  .   
SC         SRL detine si completeaza Registrul de evidenta a materialului lemnos
cod ML 11 - l - 14 de la numarul         la nr.     , in conformitate cu prevederile
art. 3 din cap. II din Hotararea nr. 996/27.08.2008 privind aprobarea
Normelor referitoare la provenienta, circulatia si comercializarea
materialelor lemnoase, la regimul spatiilor de depozitare a materialelor
lemnoase si a instalatiilor de prelucrat lemn rotund, fiind completat pe
perioada verificata de la pag.         pana la pag.      ".

In contestatia formulata, societatea arata ca organele de inspectie
fiscala confirma ca in perioada 01.11.2011 - 30.11.2012 nu au fost gãsite
nici un fel de deficiente in ceea ce priveste reflectarea in documentele
justificative si contabile specifice activitatii, reglementate prin Normele
Metodologice aprobate prin Hotararea nr. 996/2008. Cu toate acestea,
organele de inspectie fiscala consemneaza alte deficiente, aferente aceleiasi
perioade, având continut identic, total eronate si nelegale pe care le
atribuie celor 8 cereri de rambursare, dupa cum urmeaza: 

„In perioada lunii aprilie 2012, SC        SRL            evidentiaza si
declara TVA deductibila in suma de 14.845 lei, ca urmare a operatiunii
de taxare inversa, aferenta unor achizitii de busteni de la furnizorul SCA      
      SRL          , cod TVA 23678321, in valoare de           lei, ce face
obiectul unui numãr de            facturi fiscale si a avizelor de insotire
nr.  .

Documentele justificative de achizitie, avizele de insotire si
facturile emise de furnizorul SC       SRL,        , pentru bustenii livrati, nu
detin toate elementele obligatorii privind continutul de informatii sau
detin date inexacte cu privire la mijlocul cu care s-a efectuat
transportul, pe care trebuia sa le cuprinda documentele de livrare
întocmite de catre furnizorul de bunuri, conform art. 155 alin. 5) din Legea
nr. 571/2003, modificata, in vigoare la data tranzactiei; art. 80 alin. (6) din
OG nr. 92/2003 R si art. 1 si 3 din OMFP nr. 2226/2006 privind utilizarea
unor formulare financiar - contabile."

In contestatia formulata, societatea arata ca SC           SRL          
a emis in mod corect documentul „AVIZUL DE ÎNSOTIRE PRIMARA"
cod ML 14-3-6/aA, conform Normelor aprobate prin HG nr. 996/2008.



Toate aceste avize au anexate fisele cuprinzând datele tehnice de
identificare ale mijloacelor cu care a fost efectuat transportul.

Petenta sustine ca a respectat prevederile HG nr. 996/2008
utilizând un document securizat, cu regim special in domeniul
comertului cu busteni, dar raporteazã aceasta activitate la documentele
fara regim special, comune pe economie, prevazute de OMFP nr.
2226/2006.

Taxarea inversa denumita in Codul Fiscal „autolichidare" a fost
înregistrata in contabilitatea SC        SRL cat si in evidentele fiscale, respectiv
Deconturile de TVA atât ca TVA deductibila cat si ca TVA colectata.

Societatea sustine ca aceste inregistrari nu puteau produce  TVA de
rambursat, prin  urmare organele de inspectie fiscala nu puteau respinge la
rambursare ceea ce nu a fost acordat.

In sustinerea cauzei, contribuabilul invoca prevederile urmatoarelor acte
normative: 

- art. 159 Corectarea documentelor din Codul Fiscal:  
(1) Corectarea informatiilor inscrise in facturi sau in alte documente care

tin loc de factura se efectueaza astfel:
          a) in cazul in care documentul nu a fost transmis catre beneficiar, acesta
se anuleaza si se emite un nou document;
         b) in cazul in care documentul a fost transmis beneficiarului, fie se emite
un nou document care trebuie sa cuprinda, pe de o parte, informatiile din
documentul initial, numarul si data documentului corectat, valorile cu semnul
minus, iar pe de alta parte, informatiile si valorile corecte, fie se emite un nou
document continand informatiile si valorile corecte si concomitent se emite un
document cu valorile cu semnul minus in care se inscriu numarul si data
documentului corectat.
         (2) In situatiile prevazute la art. 138 furnizorii de bunuri si/sau prestatorii
de servicii trebuie sa emita facturi sau alte documente, cu valorile inscrise cu
semnul minus, cand baza de impozitare se reduce sau, dupa caz, fara semnul
minus, daca baza de impozitare se majoreaza, care vor fi transmise si
beneficiarului, cu exceptia situatiei prevazute la art. 138 lit. d).
       (3) Persoanele impozabile care au fost supuse unui control fiscal si au fost
constatate si stabilite erori in ceea ce priveste stabilirea corecta a taxei
colectate, fiind obligate la plata acestor sume in baza actului administrativ emis
de autoritatea fiscala competenta, pot emite facturi de corectie conform alin. (1)
lit. b) catre beneficiari. Pe facturile emise se va face mentiunea ca sunt emise
dupa control si vor fi inscrise intr-o rubrica separata in decontul de taxa.
Beneficiarii au drept de deducere a taxei inscrise in aceste facturi in limitele si
in conditiile stabilite la art. 145-147^2. 
          81^2. Norme metodologice:



(1) In sensul prevederilor art. 159 alin. (1) din Codul fiscal, documentul
care tine loc de factura este documentul emis pentru o livrare de bunuri sau o
prestare de servicii, in conformitate cu obligatiile impuse de un acord ori tratat
la care Romania este parte, care contine cel putin informatiile prevazute la art.
155 alin. (19) din Codul fiscal.
        (2) In situatia in care o persoana impozabila a emis facturi aplicand
regimul de taxare si ulterior intra in posesia documentelor justificative care ii
dau dreptul la aplicarea unei scutiri de taxa pe valoarea adaugata prevazute la
art. 143, 144 sau 144^1 din Codul fiscal, aceasta poate corecta facturile emise,
potrivit art. 159 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, aplicand regimul de scutire
corespunzator operatiunilor realizate.
       (3) Organele de inspectie fiscala vor permite deducerea taxei pe valoarea
adaugata in cazul in care documentele controlate aferente achizitiilor nu contin
toate informatiile prevazute la art. 155 alin. (19) din Codul fiscal sau/si acestea
sunt incorecte, daca pe perioada desfasurarii inspectiei fiscale la beneficiar
documentele respective vor fi corectate de furnizor/prestator in conformitate cu
art. 159 din Codul fiscal. Furnizorul/Prestatorul are dreptul sa aplice
prevederile art. 159 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal pentru a corecta anumite
informatii din factura care sunt obligatorii potrivit art. 155 alin. (19) din Codul
fiscal, care au fost omise sau inscrise eronat, dar care nu sunt de natura sa
modifice baza de impozitare si/sau taxa aferenta operatiunilor ori nu modifica
regimul fiscal al operatiunii facturate initial, chiar daca a fost supus unei
inspectii fiscale. Aceasta factura va fi atasata facturii initiale, fara sa genereze
inregistrari in decontul de taxa al perioadei fiscale in care se opereaza corectia,
nici la furnizor/prestator, nici la beneficiar.
        - art. 160 Masuri de simplificare din Codul Fiscal:
      (1) Prin exceptie de la prevederile art. 150 alin. (1), in cazul operatiunilor
taxabile persoana obligata la plata taxei este beneficiarul pentru operatiunile
prevazute la alin. (2). Conditia obligatorie pentru aplicarea taxarii inverse este
ca atat furnizorul, cat si beneficiarul sa fie inregistrati in scopuri de TVA
conform art. 153.
        (2) Operatiunile pentru care se aplica taxarea inversa sunt:
         a) livrarea urmatoarelor categorii de bunuri:
        1. livrarea de deseuri feroase si neferoase, de rebuturi feroase si neferoase,
inclusiv livrarea de produse semifinite rezultate din prelucrarea, fabricarea sau
topirea acestora;
      2. livrarea de reziduuri si alte materiale reciclabile alcatuite din metale
feroase si neferoase, aliajele acestora, zgura, cenusa si reziduuri industriale ce
contin metale sau aliajele lor;
        3. livrarea de deseuri de materiale reciclabile si materiale reciclabile uzate
constand in hartie, carton, material textil, cabluri, cauciuc, plastic, cioburi de
sticla si sticla;



        4. livrarea materialelor prevazute la pct. 1-3 dupa
prelucrarea/transformarea acestora prin operatiuni de curatare, polizare,
selectie, taiere, fragmentare, presare sau turnare in lingouri, inclusiv a
lingourilor de metale neferoase pentru obtinerea carora s-au adaugat alte
elemente de aliere;
       b) livrarea de masa lemnoasa si materiale lemnoase, astfel cum sunt
definite prin Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, cu modificarile si completarile
ulterioare.
Norme
       (4) Inregistrarea taxei de catre cumparator atat ca taxa colectata, cat si ca
taxa deductibila in decontul de taxa este denumita autolichidarea taxei pe
valoarea adaugata. Colectarea taxei pe valoarea adaugata la nivelul taxei
deductibile este asimilata cu plata taxei catre furnizor/prestator. Prevederile
acestui alineat sunt valabile pentru orice alte situatii in care se aplica taxarea
inversa. 
      (7) In cazul neaplicarii taxarii inverse prevazute de lege, organele de
inspectie fiscala vor dispune masuri pentru obligarea furnizorilor/prestatorilor
si a beneficiarilor la corectarea operatiunilor si aplicarea taxarii inverse
conform prevederilor prezentelor norme metodologice. In cadrul inspectiei
fiscale la beneficiarii operatiunilor, organele de inspectie fiscala vor avea in
vedere ca beneficiarul avea obligatia sa colecteze TVA la momentul
exigibilitatii operatiunii, concomitent cu exercitarea dreptului de deducere. In
cazul in care in cadrul inspectiei fiscale la beneficiarii operatiunilor, organele
de inspectie fiscala stabilesc ca beneficiarul nu a colectat TVA la momentul
exigibilitatii operatiunii, concomitent cu exercitarea dreptului de deducere,
obligand beneficiarul la plata acestei sume in baza actului administrativ emis de
autoritatea fiscala competenta, furnizorii pot emite facturi de corectie cu semnul
minus conform art. 159 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal in vederea regularizarii
taxei si restituirii acesteia catre beneficiari. Facturile de corectie cu semnul
minus emise de catre furnizor nu se evidentiaza in decontul de taxa al
beneficiarului. 

- HG nr. 996 din 27 august 2008 pentru aprobarea Normelor referitoare
la provenienta, circulatia si comercializarea materialelor lemnoase, la regimul
spatiilor de depozitare a materialelor lemnoase si al instalatiilor de prelucrat
lemn rotund. 

art. 1 Prezentele norme reglementeaza documentele de provenienta si de
insotire a materialelor lemnoase, modul cum se completeaza si se elibereaza
aceste documente, circulatia materialelor lemnoase, precum si controlul
circulatiei acestora, al depozitelor, al spatiilor destinate depozitarii temporare si
al instalatiilor de transformat lemn rotund.
     art. 2 In sensul prezentelor norme, termenii si expresiile de mai jos au
urmatoarele semnificatii:



        a) materiale lemnoase - lemnul rotund sau despicat de lucru, lemnul de foc,
cheresteaua, precum si lemnul ecarisat ori cioplit si lemnul brut, prelucrat sau
semifabricat;
     b) provenienta materialelor lemnoase - sursa localizata de unde au fost
obtinute materialele lemnoase, respectiv:
        - fondul forestier national proprietate publica si/sau privata;
       - vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului forestier
national, astfel cum este definita la pct. 50 din anexa la Legea nr. 46/2008 -
Codul silvic;
       - centre de sortare, prelucrare, depozitare si comercializare a materialelor
lemnoase;
        - state membre ale Uniunii Europene;
        - state terte;
        c) document de provenienta - document care certifica localizarea sursei de
unde au fost obtinute materialele lemnoase;
      d) circulatia materialelor lemnoase - actiunea de transport al materialelor
lemnoase de la locul de unde au fost recoltate, obtinute sau depozitate la un alt
loc, folosindu-se in acest scop orice mijloc de transport, si/sau transmiterea
proprietatii asupra materialelor lemnoase in orice mod;
        e) aviz de insotire - document care insoteste materialul lemnos, cu scopul
de a atesta provenienta legala a acestora, pe perioada transportului si/sau pe
perioada depozitarii;
          art. 3 (1) Documentele de provenienta a materialelor lemnoase sunt: actul
de punere in valoare, avizul de insotire, declaratia vamala de import,
documentele intracomunitare, registrul de intrari-iesiri material lemnos.
       (2) Actul de punere in valoare, denumit in continuare APV, este
documentul de provenienta a materialelor lemnoase rezultate din masa
lemnoasa pe picior inventariata sau marcata si autorizata spre exploatare.
APV-ul este un document tehnicoeconomic care contine rezultatele evaluarii
cantitative, calitative si valorice, precum si localizarea, conform normelor
tehnice silvice pentru amenajarea padurilor, a masei lemnoase destinate
exploatarii.  
      art. 4 (1) Documentul de insotire a materialelor lemnoase, altele decat
cherestelele, este avizul de insotire primar.
      (2) Documentul de insotire pentru cherestele este avizul de insotire
secundar.
         (3) Continutul si modelul formularelor de aviz de ?nsotire prevazute la
alin. (1) si (2) sunt reglementate in anexele nr. 1 si 2.
          (4) Originalul avizelor de insotire prevazute la alin. (1) si (2) -
exemplarul 1 - insoteste obligatoriu transportul materialelor lemnoase,
respectiv al cherestelelor.



      (7) Avizele de insotire prevazute la alin. (1) si (2) se elibereaza pentru
fiecare mijloc de transport in parte.
      (10) Modul-cadru de completare a avizelor din anexele nr. 1 si 2 este
prevazut in anexele nr. 3 si 4.
          art. 5 Avizele de insotire prevazute la art. 4 alin. (1) si (2) sunt
documente cu regim special si sunt prevazute cu elemente de securizare
specifice.
        art. 7 (1) Emiterea documentelor prevazute la art. 4 alin. (1) si (2) se face,
dupa caz, de catre urmatorii emitenti:
       art. 8 (7) Dovada folosirii legale a formularelor tipizate cu regim special
prevazute la art. 4 alin. (1) si (2) se face prin prezentarea de catre emitent la
subunitatea silvica teritoriala a autoritatii publice centrale care raspunde de
silvicultura a borderoului blocurilor cu documente utilizate, prevazute la alin.
(6).
     (10) Documentele cu regim special se distribuie numai utilizatorilor
SUMAL, iar distributia si utilizarea se fac in baza acordului emis de structurile
teritoriale ale autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura, acord ce
poate fi suspendat sau retras.
         CAP. III
         Circulatia materialelor lemnoase si controlul acesteia
         art. 9 (1) Lemnul rotund cu diametrul la capatul subtire mai mare sau egal
cu 20 cm care se transporta de la locul de recoltare insotit de avizul de insotire
prevazut la art. 4 alin. (1) se marcheaza pe fiecare piesa cu amprenta
dispozitivului dreptunghiular specific emitentului din cadrul caruia face parte
personalul imputernicit sa elibereze avizul de insotire.
         art. 16 (1) Detinatorii depozitelor de materiale lemnoase, ai altor spatii
destinate depozitarii temporare, precum si detinatorii instalatiilor de
transformat lemn rotund au urmatoarele obligatii:
      a) sa permita controlul activitatilor reglementate in prezentele norme si sa
prezinte organelor de control documentele solicitate;
        b) sa tina situatia gestionara in conformitate cu normele SUMAL;
     c) sa detina un singur registru de intrari-iesiri material lemnos pe fiecare
depozit/instalatie de transformat lemn rotund/spatiu destinat depozitarii
temporare si sa il completeze la zi; in cazul in care intr-un depozit se afla mai
multe instalatii de transformat lemn rotund, registrul se tine pe depozit;
       art. 17 (1) Registrul de intrari-iesiri material lemnos este document cu
regim special, are paginile numerotate, iar tiparirea si distribuirea in conditiile
legii a formularelor se asigura de Compania Nationala "Imprimeria Nationala" -
S.A.

Petenta sustine ca organele de inspectie fiscala nu au retinut nici o
deficienta privind reglementarile legale specifice prezentate mai sus.  



 II. Prin Raportul de inspectie fiscala incheiat la data de 26.03.2013 si
inregistrat sub nr.             care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere
privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala ”
nr.          , cu privire la taxa pe valoarea adaugata, organele de inspectie fiscala
au constatat ca pe perioada aprilie 2012 - noiembrie 2012 SC            SRL a
evidentiat si declarat TVA deductibila in suma de            l e i ,  ca urmare a
operatiunilor de taxare inversa, aferenta unor achizitii de busteni de la
furnizorul SC        SRL         , in valoare de           lei ce face obiectul a  
      facturi fiscale si avize de însotire nr.   

Documentele justificative de achizitie, respectiv avizele de însotire
si facturile emise de furnizorul SC   SRL       , pentru bustenii livrati nu
detin toate elementele obligatorii privind continutul de informatii s-au
detin date inexacte cu privire la mijlocul cu care s-a efectuat transportul,
pe care trebuie sa le cuprinda documentele de livrare întocmite de catre
furnizorul de bunuri, conform art. l 55 alin. 5) d in  Legea nr. 571/2003
modificata, in vigoare la data tranzactiilor: art. 80 alin. ( 6) din OG nr.
92/2003 R si art. l si 3 din O M F P nr. 2226/2060 privind utilizarea unor
formulare financiar-contabile dupã cum urmeazã :
        - avizele de însotire prezentate mai sus au consemnate la rubrica

“Date privin expeditia” precum ca transportul bustenilor s-a efectuat cu
autoturisme marca              , asa dupa cum rezulta d i n  informatiile
furnizate de aplicatia Evidenta autovehiculelor (EVA) din baza de date
din cadrul ANAF.

Totodata in avizele de expeditie mai sunt consemnate si numere de
înmatriculare,            fara ca aceste autovehicule cu numerele respective
sa existe in aplicatia Evidenta autovehiculelor (EVA) din baza de date din
cadrul ANAF.
   - referitor la ce cele           facturi fiscale emise de furnizorul SC   
SRL            se constata ca la rubrica “Date privind expeditia” sunt
mentionate autoturisme marca Ford cu numãr de înmatriculare                ,
numere de înmatriculare inexistente in baza de date din cadrul ANAF.

Pe facturile respective se consemneaza nr. de avize de expeditie fara
a se consemna data la care au fost livrate bunurile prin avizele de însotire
a mãrfii.

Potrivit art. 155 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 modificata:
Factura cuprinde in mod obligatoriu urmatoarele informatii:   
a) numãrul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care

identificã factura în mod unic:
b) data emiterii facturii;
c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data

încasãrii unui avans, în mãsura în care aceastã data difera de data emiterii
facturii;



Referitor la deducer, potrivit aat. 145 alin. 2 l i t.a) din Legea nr. 571/200.3
modificata se prevede : “Orice persoana impozabila are dreptul sa deduca taxa
aferenta achizitiilor, daca acestea sunt destinate utilizarii în folosul
urmãtoarelor operatiuni:

a) operatiuni taxabile; ceea ce rezulta ca dreptul de deducere a TVA este
conditionat de justificarea achizitiilor cu documente si utilizarea bunurilor
achizitionate in folosul operatiunilor taxabile ale persoanei impozabile.

Totodatã pentru exercitarea dreptului de deducere este necesara
respectarea conditiilor prevazute la art. 146 alin. 1 lit. a) d in  Legea nr. 571/2003
modificata astfel:

l) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabilã
trebuie sa îndeplineasca urmãtoarele conditii:

a) pentru taxa datorata sau achitata, aferentã bunurilor care i-au fost
ori urmeaza sã îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeazã sã îi fie
prestate în beneficiul sãu de cãtre o persoanã impozabila, sã detinã o facturã
emisã în conformitate cu prevederile art. 155;

Potrivit prevederilor art. l si 3 din O M F P. nr. 2226/2006 privind utilizarea
unor formulare financiar - contabile de catre persoanele prevazute la arr. 1 din
Legea contabilitãtii nr. 82/1991, republicata.

Art. 1 (l) Incepând cu data de l ianuarie 2007 continutul minimal
obligatoriu pentru formularul de facturã este cel prevazut la art. 155 a l i n .
(5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificãrile si
completarile ulterioare, denumitã în continuare Codul fiscal.
      Art. 3  (1) In s i t u a t i i l e  i n  ca re  b u n u r i l e  circula fara sã fie însotite de
facturã, documentul utilizat pe perioada transportului este avizul de însotire a
mãrfii, cu exceptiile prevazute expres de reglementãrile legale în vigoare.
        (2) Continutul minimal obligatoriu de informatii ai avizului de însotire
a mãrfii este urmãtorul:
- seria si numarul intern de identificare a fomularului;
- data emiterii formularului;
- datele de identificare ale furnizorului (denumire, adresã, cod de
identificare fiscalã);
- datele de identificare ale cumpãrãtorului (denumire, adresã, cod de
identificare fiscalã);
- denumirea si cantitatea bunurilor livrate;
- date privind expeditia: numele delegatului, buletin/carte identitate (serie,
numãr), numãrul mijlocului de transport, ora livrãrii, semnãtura delegatului;
- semnãtura expeditorului.

Potrivii Normelor Metodologice aprobate de OMFP nr. 2.226 /2006,
facturile fiscale reprezinta:
         - document de însotire a marfii pe timpul transportului, dupã caz:

    - document de încarcare în gestiunea cumparatorului;



      Având in vedere ca documentele de însotire a bustenilor, respectiv
avizele de însotire a marfii si facturile emise de SC               SRL nu detin
toate elementele obligatorii privind continutul de informatii sau detin date
inexacte cu privire la mijlocul cu care s-a efectuat transportul, asa cum s-a
aratat mai sus, potrivit art. 11, a l i n .  l) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal modificat, organele fiscale pot sa nu ia in considerare o
tranzactie care nu are un scop economic iar potrivit art. 160 alin. 3) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal modificat, beneficiarii au drept de
deducere in conditiile stabilite la art. 145 - 1 4 7 . 1  d i n Codul fiscal. 

Potrivit art. 6 din OG nr. 92/2003 modificata, organul fiscal este
îndrepatit sa aprecieze in limitele atributiilor si competentelor ce ii revin,
relevanta starilor de fapt fiscale, întemeiate pe constatari complete...
Conform art. 14 a l i n .  (2) din OG nr. 92/2003 modificata, s i tua t i i l e  de fapt
relevante din punct de vedere fîscal se apreciaza de organele fiscale dupa
continutul lor economic.

Societatea detine contract de vânzare cumprare nr.              încheiat
intre furnizorul de busteni SC      SRL si SC    SRL           dar nu are
incheiat un contract pentru transportul bustenilor cu firma transportatoare.   

Organele de inspectie fiscala au constatat ca mijloacele de transport
consemnate in avizele de expeditie sau facturi fiscale sunt de natura
autoturismelor, autoutilitare, s-au semiremorci, sau au numere de
înmatriculare inexistente, iar pe facturi nu este consemnata data la care a
avut loc livrarea marfii, ceea ce rezulta ca facturile si avizele de însotire a
marfii nu detin toate elementele obligatorii privind continutul de informatii
pe care trebuie sa le cuprinda documentele de livrare întocmite de catre
furnizorul de bunuri, conform art. 155 a l i n .  5) l i t.  c ) din Legea nr.
571/2003 modificata, in vigoare la data efectuarii tranzactiilor respective.

Avizele de expeditie si facturi fiscale nu îndeplinesc conditiile de
exercitare a dreptului de deducere in conformitate cu prevederile a r t .  1 4 6
a l i n .  ( 1 )  l i t .  a) din Legea nr. 571/2003 modificata, art. l si 3 din OMFP nr.
2226/2006, pct. 72 a l in .  (3) l i t .  c). cap. VI din NM de aplicare a Codului
fiscal aprobate prin HG nr. 44/2004 modificata, fapt judecat si prin Decizia
nr. V din 15 ianuarie 2007 emisa de ÎNALTA CURTE DE CASATIE -
SECTIILE UNITE, cu privire la aplicarea dispozitiilor art. 21 a l i n .  (4) l i t .  f)
si a le  art. 145 a l in .  (8) l i t .  a) si b), in  prezent art. l55 a l in .  ( 5 )  l i t .  e) d i n
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prin care se decide ca taxa pe valoarea
adugata nu poate fi dedusa si nici nu se poate diminua baza impozabila la
stabilirea impozitului pe profit în situatia în care documentele justificative
prezentate nu contin sau nu furnizeaza toate informatiile prevazute de
dispoziiile legale în vigoare la data efectuarii operatiunii pentru care se
solicita deducerea TVA.



 Potrivit art. 11 a l i n . 1) d i n  Legea nr. 571/2003 modificata, la
stabilirea taxei deductibile, organele fiscale nu au luat in considerare
a ch i z i t i i l e  efectuate prezentate mai sus si au diminuat TVA deductibila in
suma de   

In luna august 2012 si in luna octombrie 2012 societatea a evidentiat si
declarat TVA deductibila in suma de         lei, respectiv         le i , reprezentand
combustibil si piese de schimb achizitionate pe baza de bonuri fiscale pentru
autoturismul            cu o greutate pana la 3500 kg si un nr. pana la 9 locuri, fara
a se face dovada prin foi de parcurs scopul si locul deplasarii, kilometrii
parcursi si norma proprie de consum carburant in vederea justificarii
consumului in favoarea desfasurarii activitatii economice.

Pentru neutilizarea exclusiva în scopul desfasurarii activitatii economice
se limiteaza dreptul de deducere pentru autoturismele de mai sus la 50% din
valoarea TVA, potrivit prevederile art. 145A1 alin. (l) d in  Legea nr. 571/2003
modificata precum si pct. 45A1 a l i n . (2) t i t l u l  VI d i n  NM aprobate prin HG
nr .  44/2004 modificata, respectiv numai pentru TVA in suma de           

Pentru diferenta de TVA in suma de             lei, organele de inspectie
fiscala au stabilit in sarcina societatii majorari de intarziere/Dobanzi in suma de       
    lei si penalitati de intarziere in suma de          lei in baza art. 120 alin. (1),  
respectiv art. 120^1 din OG nr. 92/2003 actualizata.

Cu privire la impozitul pe profit
Organele de inspectie fiscala au constatat ca in perioada a p r i l i e

2 0 1 2  - septembrie 2 0 1 2  SC          SRL a efectuat achizitii de busteni de
la furnizorul SC       SRL            in valoare totala de 401.591 l e i  fara
TVA din care pe trim. l in suma de          lei si pe trim. II in suma de       
lei in c o n d i t i i l e  in care documentele justificative de achizitie, respectiv
avizele de însotire si  facturile emise de SC   SRL          , pentru bustenii
livrati, nu detin toate elementele obligatorii privind continutul de
informatii sau detin date inexacte cu privire la mijlocul cu care s-a
efectuat transportul, pe care trebuie sa le cuprindã documentele de livrare
întocmite de cãtre furnizorul de bunuri, conform art. 21 a l i n .  4 l i t .  f),
coroborat cu art . l 55 alin. 5) din Legea nr. 571/2003 modificata, in vigoare
la data tranzactiilor efectuate.

- avizele de însotire au consemnate la rubrica “Date privind
expeditia” precum ca transportul bustenilor s-a efectuat cu                 asa
dupa cum rezulta d i n  informatiile furnizate de aplicatia Evidenta
autovehiculelor (EVA) din baza de date din cadrul ANAF.
   - referitor la ce cele        facturi fiscale emise de furnizorul SC        
SRL             se constata ca la rubrica .. Date privind expeditia sunt
mentionate autoturisme marca Ford cu numãr de înmatriculare             
numere de înmatriculare inexistente in baza de date din cadrul ANAF.



Din operatiunile declarate cu privire la livrãrile si achizitiile de
bunuri de la societatile plãtitoare de TVA existente in baza de date a MFP
cu privire la efectuarea tranzactiilor cuprinse prin declaratia cod. 394,
potrivit Ordinului ANAF 3596/2011, se constata ca furnizorul SC            
SRL           nu a declarat prin declaratia cod. 394 facturile aferente livrãrilor
de busteni cu taxare inversa cãtre SC          SRL in valoare totala de         l e i   
fara TVA, fapt care îndreptateste organele de control sa constate ca valoarea
tranzactiilor desfasurate cu SC          SRL nu sunt incluse in sumele
declarate la organul fiscal teritorial si in contabilitatea SC       SRL,  

Din datele consemnate in avizele de însotire si facturilor ce fac
obiectul achizitiilor de busteni rezulta ca SC            SRL     a cuprins date
inexacte cu privire la mijlocul cu care s-a efectuat transportul, consemnând
numere de inmatriculare de autoturisme sau numere de inmatriculare
inexistente in baza de date ANAF ceea ce rezulta ca inregistrarea in
contabilitate s-a efectuat in baza unor documente care nu furnizeaza toate
informatiile prevazute de OMF nr. 2226/2006 si OMEF nr. 3512/2008,
neindeplinind astfel calitatea de documente justificative, in vederea
deductibilitatii cheltuielilor. 

Documentele prezentate in perioada verificata nu îndeplinesc
calitatea de documente justificative in conformitate cu prevederile art. 21
alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

In aceasta privintã, prin art. 21 alin. (4) lit. f) din Codul fiscal se
subliniazã cã "nu sunt deductibile", între altele, "cheltuielile înregistrate în
contabilitate, care nu au la baza un document justificativ, potrivit legii, prin
care sã se facã dovada efectuãrii operatiunii sau intrãrii în gestiune, dupa
caz, potrivit normelor".

Potrivit Anexei l lit. A pct. 2 si 3 din NM aprobate de OMEF nr.
3512/2008 privind documentele financiar - contabile:

2. Documentele justificative trebuie sã cuprindã urmãtoarele elemente
principale: 

- denumirea documentului;
- alte elemente menite sã asigure consemnarea completã a

operatiunilor efectuate. Documentele care stau la baza înregistrãrilor în
contabilitate pot dobândi calitatea de document justificativ numai în
conditiile în care furnizeaza toate informatiile prevãzute de normele legale
in vigoare.

Potrivit Anexei 2 si 3 din Norme Metodologice aprobate de OMFP
nr. 2.226/2006 privind utilizarca unor formulare financiar-contabile de
cãtre persoanele prevazute la art. 1 din Legea contabilitãtii nr. 82/1991
republicata, continutul minimal obligatoriu de informatii al avizului de
însotire a mãrfii este urmatorul:



- date privind expeditia: numele delegatului, buletin/carte identitate
(serie, numar), numarul mijlocului de transport, ora livrarii, semnatura
delegatului;

Potrivit art. 6 a l in .  (l ), (2) din Legea contabilitatii nr. 82/1991
republicatã se precizea urmãtoarele: “Orice operatiune economico-financiara
efectuata se consemneaza în momentul efectuãrii ei într-un document care
stã la baza înregistrãrilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de
document justificativ” si “Documentele justificative care stau la baza
inregistrarilor in contabilitate angajeaza raspunderea persoanelor care
le-au intocmit, vizat si aprobat, precum si a celor le-au inregistrat in
contabilitate, dupa caz”   

Fata de cele prezentate rezulta ca nu sunt deductibile fiscal
cheltuielile aferente achizitiilor de busteni pe perioada ianuarie 2012 -
septembrie 2012 in sama de              l e i  fara TVA intrucat nu au la baza
documente justificative care sa furnizeze toate informatiile cu privire la
exactitatea numerelor de înmatriculare a mijloacelor de transport, locul de
incarcare si data livrãrii mãrfii, asa cum prevede pct. 2 d i n  NM aprobate de
OMEF nr. 3512/2008 si art. 1 si 3 din Anexa 2 si 3 din NM aprobate de
OMFP nr. 2.226/2006 privind utilizarea unor formulare financiar-contabile
de catre persoanele prevazute la art. l din Legea contabilitãtii nr. 82/1991,
republicatã, art. 21 a l i n .  (4) l i t .  f) d i n  Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, a r t .1 1  a l in  1) d i n  Legea nr. 571/2003 modificata, precum si Decizia
V d i n  15 ianuarie 2007 emisa de ÎNALTA CURTE DE CASATIE SI
JUSTITIE.

In perioada august 2 0 1 2  societatea evidentiaza la cheltuieli
deductibile suma de            le i ,  reprezentand combustibil  si piese de schimb
achizitionate pe baza de bonuri fiscale pentru autoturismul Opel Frontera cu
o greutate pana la 3500 kg si un nr. pana la 9 locuri, fãrã a se face dovada
prin foi de parcurs scopul si locul deplasarii, kilometrii parcursi, norma
proprie de consum carburant in vederea justificãrii consumului in favoarea
desfasurarii activitatilor economice .

Pentru neutilizarea exclusiva în scopul desfãsurãrii activitãtii economice
se limiteazã cheltuiala deductibila pentru autoturismul de mai sus la 50% d i n
valoarea totala, potrivit prevederilor art. 21 a l in.  (4) l i t .  t) din Legea nr.
571/2003 modificata, respectiv numai pentru 971 lei.  
Suma totala a cheltuielilor nedeductibile fiscal pe perioada ianuarie 2012 -
sepembrie 2012 este de             lei .

In urma recalculãrii cheltuielilor nedeductibile fiscal cu suma de             
lei , a rezultat profit fiscal la sfarsitul  t r i m.  II I  2012 in suma de           lei si
impozit pe profit stabilit suplimentar in suma de            lei. 

Pentru diferenta de impozit pe profit in suma de           lei, organele de
inspectie fiscala au stabilit in sarcina societatii majorari de intarziere/Dobanzi in



suma de        lei si penalitati de intarziere in suma de         lei in baza art. 120 alin.
(1),  respectiv art. 120^1 din OG nr. 92/2003 actualizata.       

III. Avand in vedere constatarile organului de inspectie fiscala,
sustinerile petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile
legale in vigoare in perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre
organele de inspectie fiscala, precum si referatul nr.              , serviciul investit
cu solutionarea contestatiei retine urmatoarele:

1) Referitor la taxa pe valoarea adaugata
In perioada aprilie 12012 - noiembrie 2012 SC            SRL a

evidentiat si declarat TVA deductibila in suma de          l e i ,  ca urmare a
operatiunilor de taxare inversa, aferenta unor achizitii de busteni de la
furnizorul SC        SRL         , in valoare de         lei ce face obiectul a     
   facturi fiscale si avize de însotire.  

Din verificarea efectuata s-a constatat ca documentele justificative
de achizitie, respectiv avizele de însotire si facturile emise de furnizorul
SC       SRL           , pentru bustenii livrati nu detin toate elementele
obligatorii privind continutul de informatii, sau detin date inexacte cu
privire la mijlocul cu care s-a efectuat transportul, pe care trebuie sa le
cuprinda documentele de livrare întocmite de catre furnizorul de bunuri,
conform art. 155 alin. 5) d i n  Legea nr. 571/2003 modificata, in vigoare la
data tranzactiilor: art. 80 alin. ( 6) din OG nr. 92/2003 R si art. l si 3 din
O M F P nr. 2226/2060 privind utilizarea unor formulare
financiar-contabile dupã cum urmeazã :
- avizele de însotire au consemnate la rubrica “Date privin expeditia”

precum ca transportul bustenilor s-a efectuat cu autoturisme marca           
     , asa dupa cum rezulta d i n  informatiile furnizate de aplicatia
Evidenta autovehiculelor (EVA) din baza de date din cadrul ANAF.

Totodatã in avizele de expeditie mai sunt consemnate si numere de
înmatriculare               fara ca aceste autovehicule cu numerele respective
sa existe in aplicatia Evidenta autovehiculelor (EVA) din baza de date din
cadrul ANAF.
   - cele            facturi fiscale emise de furnizorul SC          SRL           
 au mentionat la rubrica “Date privind expeditia” autoturisme marca Ford
cu numãr de înmatriculare          , numere de înmatriculare inexistente in
baza de date din cadrul ANAF.

Pe facturile respective se consemneaza nr. de avize de expeditie fara
a se consemna data la care au fost livrate bunurile prin avizele de însotire
a marfii.

 Societatii ii sunt aplicabile prevederile urmatoarelor acte
normative:



        - art. 155 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 modificata:
Factura cuprinde in mod obligatoriu urmatoarele informatii:   
a) numãrul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care

identificã factura în mod unic:
b) data emiterii facturii;
c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data

încasãrii unui avans, în mãsura în care aceastã data difera de data emiterii
facturii;

Referitor la deducere potrivit art. 145 alin. 2 l i t.a) din Legea nr. 571/200.3
modificata se prevede : “Orice persoana impozabila are dreptul sa deduca taxa
aferenta achizitiilor, daca acestea sunt destinate utilizarii în folosul
urmãtoarelor operatiuni:

a) operatiuni taxabile; ceea ce rezulta ca dreptul de deducere a TVA este  
conditionat de justificarea achizitiilor cu documente si utilizarea bunurilor
achizitionate in folosul operatiunilor taxabile ale persoanei impozabile.

Totodatã pentru exercitarea dreptului de deducere este necesara
respectarea conditiilor prevazute la art. 146 alin. 1 lit. a) d in  Legea nr. 571/2003
modificata astfel:

l) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabilã
trebuie sa îndeplineasca urmãtoarele conditii:

a) pentru taxa datorata sau achitata, aferentã bunurilor care i-au fost
ori urmeaza sã îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeazã sã îi fie
prestate în beneficiul sãu de cãtre o persoanã impozabilã, sã detinã o facturã
emisã în conformitate cu prevederile art. 155;

Potrivit prevederilor art. l si 3 din O M F P. nr. 2226/2006 privind utilizarea
unor formulare financiar - contabile de cãtre persoanele prevazute la art. 1 din
Legea contabilitãtii nr. 82/1991, republicata.

Art. 1 (l) Incepând cu data de l ianuarie 2007 continutul minimal
obligatoriu pentru formularul de facturã este cel prevazut la art. 155 a l i n .
(5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificãrile si
completarile ulterioare, denumitã în continuare Codul fiscal.
      Art. 3  (1) In s i t u a t i i l e  i n  ca re  b u n u r i l e  circula fara sã fie însotite de
facturã, documentul utilizat pe perioada transportului este avizul de însotire a
mãrfii, cu exceptiile prevãzute expres de reglementãrile legale în vigoare.
        (2) Continutul minimal obligatoriu de informatii a avizului de însotire a
mãrfii este urmãtorul:
- seria si numarul intern de identificare a fomularului;
- data emiterii formularului;
- datele de identificare ale furnizorului (denumire, adresã, cod de
identificare fiscalã);
- datele de identificare ale cumpãrãtorului (denumire, adresã, cod de
identificare fiscalã);



- denumirea si cantitatea bunurilor livrate;
- date privind expeditia: numele delegatului, buletin/carte identitate (serie,
numãr), numãrul mijlocului de transport, ora livrãrii, semnãtura delegatului;
- semnãtura expeditorului.

Potrivit NM aprobate de OMFP nr. 2.226/2006, facturile fiscale
reprezinta:
         - document de însotire a marfii pe timpul transportului, dupã caz:

    - document de încarcare în gestiunea cumparatorului;
Având in vedere ca documentele de însotire a bustenilor, respectiv

avizele de însotire a marfii si facturile emise de SC            SRL nu detin
toate elementele obligatorii privind continutul de informatii sau detin date
inexacte cu privire la mijlocul cu care s-a efectuat transportul, asa cum s-a
aratat mai sus, potrivit art. 11, a l i n .  l) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal modificat, organele fiscale pot sa nu ia in considerare o
tranzactie care nu are un scop economic iar potrivit art. 160 alin. 3) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal modificat, beneficiarii au drept de
deducere in conditiile stabilite la art. 145 - 1 4 7 . 1  d i n Codul fiscal. 

Potrivit art. 6 din OG nr. 92/2003 modificata, organul fiscal este
îndrepatit sa aprecieze in limitele atributiilor si competentelor ce ii revin,
relevanta starilor de fapt fiscale, întemeiate pe constatari complete...
Conform art. 14 a l i n .  (2) din OG nr. 92/2003 modificata, s i tua t i i l e  de fapt
relevante din punct de vedere fîscal se apreciaza de organele fiscale dupa
continutul lor economic.

Societatea detine contract de vânzare cumprare nr.            încheiat
intre furnizorul de busteni SC        SRL si SC            , dar nu are incheiat un
contract pentru transportul bustenilor cu firma transportatoare.   

Mijloacele de transport consemnate in avizele de expeditie sau facturi
fiscale sunt de natura autoturismelor, autoutilitare, s-au semiremorci, sau au
numere de înmatriculare inexistente, iar pe facturi nu este consemnata data
la care a avut loc livrarea marfii, ceea ce rezulta ca facturile si avizele de
însotire a marfii nu detin toate elementele obligatorii privind continutul de
informatii pe care trebuie sa le cuprinda documentele de livrare întocmite
de catre furnizorul de bunuri, conform art. 155 a l in .  5) l i t .  c ) din Legea nr.
571/2003 modificata, in vigoare la data efectuarii tranzactiilor respective.

Avizele de expeditie si facturi fiscale nu îndeplinesc conditiile de
exercitare a dreptului de deducere in conformitate cu prevederile a r t .  1 4 6
a l i n .  ( 1 )  l i t .  a) din Legea nr. 571/2003 modificata, art. l si 3 din OMFP nr.
2226/2006, pct. 72 a l in .  (3) l i t .  c). cap. VI din NM de aplicare a Codului
fiscal aprobate prin HG nr. 44/2004 modificata, fapt judecat si prin Decizia
nr. V din 15 ianuarie 2007 emisa de ÎNALTA CURTE DE CASATIE -
SECTIILE UNITE, cu privire la aplicarea dispozitiilor art. 21 a l i n .  (4) l i t .  f)
si a le  art. 145 a l in .  (8) l i t .  a) si b), in  prezent art. l55 a l in .  ( 5 )  l i t .  e) d i n



Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prin care se decide ca taxa pe valoarea
adugata nu poate fi dedusa si nici nu se poate diminua baza impozabila la
stabilirea impozitului pe profit în situatia în care documentele justificative
prezentate nu contin sau nu furnizeaza toate informatiile prevazute de
dispoziiile legale în vigoare la data efectuarii operatiunii pentru care se
solicita deducerea TVA. 
 Potrivit art. 11 a l i n . 1) d i n  Legea nr. 571/2003 modificata, in mod
legal organele fiscale nu au luat in considerare ach i z i i i l e  efectuate
prezentate mai sus si au diminuat TVA deductibila cu suma de               l e i .

In luna august 2012 si in luna octombrie 2012 societatea a evidentiat si
declarat TVA deductibila in suma de          lei, respectiv         le i , reprezentand
combustibil si piese de schimb achizitionate pe baza de bonuri fiscale pentru
autoturismul         si autoturismul           cu o greutate pana la 3500 kg si un nr.
pana la 9 locuri, fara a se face dovada prin foi de parcurs scopul si locul
deplasarii, kilometrii parcursi si norma proprie de consum carburant in vederea
justificarii consumului in favoarea desfasurarii activitatii economice.

Pentru neutilizarea exclusiva în scopul desfasurarii activitatii economice
se limileaza dreptul de deducere pentru autoturismele de mai sus la 50% din
valoarea TVA, potrivit prevederile art. 145A1 alin. (l) d in  Legea nr. 571/2003
modificata precum si pct. 45A1 a l i n . (2) t i t l u l  VI d i n  NM aprobate prin HG
nr .  44/2004 modificata.
Prin urmare in mod legal organele de inspectie fiscala au diminut rambursarea
TVA cu suma de       lei  

Pentru diferenta de TVA in suma de           lei, organele de inspectie fiscala
au stabilit in sarcina societatii majorari de intarziere/Dobanzi in suma de            lei
si penalitati de intarziere in suma de          lei in baza art. 120 alin. (1),  respectiv art.
120^1 din OG nr. 92/2003 actualizata.

Cu privire la impozitul pe profit
In perioada a p r i l i e  2 0 1 2  - septembrie 2 0 1 2  SC          SRL a

efectuat achizitii de busteni de la furnizorul SC           SRL                  
in valoare totala de           l e i  fara TVA din care pe trim. l in suma de       
     lei si pe trim. II in suma de           lei.

Documentele justificative de achizitie, respectiv avizele de însotire si  
facturile emise de SC        SRL         , pentru bustenii livrati, nu detin toate
elementele obligatorii privind continutul de informatii s-au detin date
inexacte cu privire la mijlocul cu care s-a efectuat transportul, pe care
trebuie sa le cuprindã documentele de livrare întocmite de cãtre furnizorul
de bunuri, conform art. 21 a l i n .  4 l i t .  f), coroborat cu art. 155 alin. 5) din
Legea nr. 571/2003 modificata, in vigoare la data tranzactiilor efectuate.



- avizele de însotire au consemnate la rubrica “Date privind
expeditia” precum ca transportul bustenilor s-a efectuat cu Autoutilitara   
             , asa dupa cum rezulta d i n  informatiile furnizate de aplicatia
Evidenta autovehiculelor (EVA) din baza de date din cadrul ANAF.
   - cele          facturi fiscale emise de furnizorul SC             SRL          
 au mentiunea la rubrica “Date privind expeditia” autoturisme marca   cu
numãr de înmatriculare              , numere de înmatriculare inexistente in
baza de date din cadrul ANAF.

Din operatiunile declarate cu privire la livrãrile si achizitiile de
bunuri de la societatile plãtitoare de TVA existente in baza de date a MFP
cu privire la efectuarea tranzactiilor cuprinse prin declaratia cod 394,
potrivit Ordinului ANAF 3596/2011, se constata ca furnizorul SC                 
SRL                      nu a declarat prin declaratia cod. 394 facturile aferente
livrãrilor de busteni cu taxare inversa cãtre SC        SRL in valoare totala de   
      l e i   fãrã TVA, fapt care îndreptateste organele de control sa constate ca
valoarea tranzactiilor desfasurate cu SC             SRL nu sunt incluse in
sumele declarate la organul fiscal teritorial si in contabilitatea SC           
SRL,   

Din datele consemnate in avizele de însotire si facturile ce fac
obiectul achizitiilor de busteni rezulta ca SC             SRL          a cuprins
date inexacte cu privire la identificarea mijlocului cu care s-a efectuat
transportul, consemnând numere de inmatriculare de autoturisme sau
numere de inmatriculare inexistente in baza de date ANAF ceea ce rezulta
ca inregistrarea in contabilitate s-a efectuat in baza unor documente care nu
furnizeaza toate informatiile prevazute de OMF nr. 2226/2006 si OMEF
nr. 3512/2008, neindeplinind astfel calitatea de documente justificative,
in vederea deductibilitatii cheltuielilor. 

Documentele prezentate in perioada verificata nu îndeplinesc
calitatea de documente justificative in conformitate cu prevederile art. 21
alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Prin art. 21 alin. (4) lit. f) din Codul fiscal se subliniazã cã "nu sunt
deductibile", între altele, "cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu
au la baza un document justificativ, potrivit legii, prin care sã se facã
dovada efectuãrii operatiunii sau intrãrii în gestiune, dupa caz, potrivit
normelor".

Potrivit Anexei l lit. A pct. 2 si 3 din Norme Metodologice aprobate
de OMEF nr. 3512/2008 privind documentele fmanciar-contabile:

2. Documentele justificative trebuie sã cuprindã urmãtoarele elemente
principale: 

- denumirea documentului;
- alte elemente menite sã asigure consemnarea completã a

operatiunilor efectuate. Documentele care stau la baza înregistrãrilor în



contabilitate pot dobândi calitatea de document justificativ numai în
conditiile în care furnizeaza toate informatiile prevãzute de normele legale
in vigoare. 

Continutul minimal obligatoriu de informatii al avizului de însotire
a mãrfii este urmatorul:

- date privind expeditia: numele delegatului, buletin/carte identitate
(serie, numar), numarul mijlocului de transport, ora livrarii, semnatura
delegatului;

Potrivit art. 6 a l in .  (l ), (2) din Legea contabilitatii nr. 82/1991
republicatã se precizea urmãtoarele: “Orice operatiune economico-financiara
efectuata se consemneaza în momentul efectuãrii ei într-un document care
stã la baza înregistrãrilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de
document justificativ” si “Documentele justificative care stau la baza
inregistrarilor in contabilitate angajeaza raspunderea persoanelor care
le-au intocmit, vizat si aprobat, precum si a celor le-au inregistrat in
contabilitate, dupa caz”   

Fata de cele prezentate rezulta ca nu sunt deductibile fiscal
cheltuielile aferente achizitiilor de busteni pe perioada ianuarie 2012 -
septembrie 2012 in suma de             l e i  fãrã TVA intrucat nu au la baza
documente justificative care sa furnizeze toate informatiile cu privire la
realitatea operatiunilor economice - numere de înmatriculare a mijloacelor
de transport sunt fictive, locul de incarcare si data livrãrii mãrfii nu reiese
din documente -, asa cum prevede pct. 2 d i n  Norme Metodologice aprobate
de OMEF nr. 3512/2008 si art. 1 si 3 din Anexa 2 si 3 din Norme
Metodologice aprobate de OMFP nr. 2.226/2006 privind utilizarca unor
formulare financiar-contabiic de cãtre persoanele prevazute la art. l din
Legea contabilitãtii nr. 82/1991, republicatã, art. 21 a l i n .  (4) l i t .  f) d i n
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, a r t .1 1  a l in  1) d i n  Legea nr.
571/2003 modificata, precum si Decizia V d i n  15 ianuarie 2007 emisa de
ÎNALTA CURTE DE CASATIE SI JUSTITIE.

In perioada august 2 0 1 2  societatea a evidentiat la cheltuieli
deductibile suma de         le i ,  reprezentand combustibil  si piese de schimb
achizitionate pe baza de bonuri fiscale pentru autoturismul           cu  o
greutate pana la 3500 kg si un nr. pana la 9 locuri, fãrã a se face dovada
prin foi de parcurs scopul si locul deplasarii, kilometrii parcursi, norma
proprie de consum carburant in vederea justificãrii consumului in favoarea
desfasurarii activitatilor economice .

Pentru neutilizarea exclusiva în scopul desfãsurãrii activitãtii economice
se limiteazã cheltuiala deductibila pentru autoturismul de mai sus la 50% d i n
valoarea totala, potrivii prevederilor art. 21 a l in.  (4) l i t .  t) din Legea nr.
571/2003 modificata, respectiv numai pentru 971 lei.  



Suma totala a cheltuielilor nedeductibile fiscal pe perioada ianuarie
2012 - sepembrie 2012 este de               lei .

In urma recalculãrii cheltuielilor nedeductibile fiscal cu suma de               
 le i ,  a rezultat un profit fiscal la sfârsitul  t r im.  I I I  2012 in suma de              
lei si un impozit pe proit stabilit suplimentar in suma de            lei. 

Pentru diferenta de impozit pe profit in suma de             lei, organele de
inspectie fiscala au stabilit in sarcina societatii majorari de intarziere/Dobanzi in
suma de           lei si penalitati de intarziere in suma de             lei in baza art. 120
alin. (1),  respectiv art. 120^1 din OG nr. 92/2003 actualizata.       

In sustinerea contestatiei, S.C.           S.R.L. prin reprezentantul
legal, arata ca operatiunile de achizitie a materialului lemnos fac
obiectul taxarii inverse, pentru tranzactiile comerciale derulate intre
societati comerciale înregistrate in scopuri de TVA si ca aceste
operatiuni reprezintã in Codul fiscal o autolichidare, ca urmare a
înregistrarii atât la TVA deductibil cat si la TVA colectata .

Contribuabilul face trimitere la prevederile HG nr. 996/2008
privind circulatia materialului lemnos, in sensul ca avizele de expeditie
sunt documente securizate, cu regim special si ca au fost emise de catre
furnizorul de material lemnos, in baza carora s-a facut intrarea in gestiune si
ca nu au nici o legatura cu prevederile Legii nr. 82/1991 modificata si
OMF nr. 2226/2006.

Aceste argumente nu sunt de natura a modifica constatarile organului
fiscal deoarece debitele nu au fost stabilite datorita nerespectarii prevederilor
HG nr. 996/2008 ci datorita urmatoarelor aspecte:

- documentele justificative de achizitie, respectiv avizele de
însotire si facturile emise de furnizorul SC     SRL          , pentru bustenii
livrati nu detin toate elementele obligatorii privind continutul de
informatii s-au detin date inexacte cu privire la mijlocul cu care s-a
efectuat transportul
        - avizele de însotire au consemnate la rubrica “Date privin expeditia”
precum ca transportul bustenilor s-a efectuat cu autoturisme, asa dupa
cum rezulta d i n  informatiile furnizate de aplicatia Evidenta
autovehiculelor (EVA) din baza de date din cadrul ANAF.

- in avizele de expeditie mai sunt consemnate si numere de
înmatriculare de autovehicule, fara ca acestea sa existe in aplicatia
Evidenta autovehiculelor (EVA) din baza de date din cadrul ANAF.
   - la ce cele             facturi fiscale emise de furnizorul SC       SRL    
      sunt mentionate rubrica “Date privind expeditia” autoturisme marca
Ford cu numãr de înmatriculare             , numere de înmatriculare
inexistente in baza de date din cadrul ANAF.



- pe facturile respective se consemneaza nr. de avize de expeditie
fara a se consemna data la care au fost livrate bunurile prin avizele de
însotire a mãrfii.

- furnizorul SC         SRL       nu a declarat prin declaratia cod. 394
facturile aferente livrãrilor de busteni cu taxare inversa cãtre SC            SRL

Societatea nu a depus la dosarul contestatiei in sustinerea
contestatiei alte documente si date suplimentare fata de cele prezentate in
timpul inspectiei fiscale.   

Argumentele prezentate de contribuabil nu sunt de natura a
solutiona favorabil contestatia formulata de acesta.

  
      Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul actelor
normative legale enumerate in prezenta decizie si coroborate cu art. 216 din
O.G. nr. 92/24.12.2003 rep. titlul IX, privind solutionarea contestatiilor
formulate impotriva actelor administrative fiscale, se       

                                                                 
                                          D E C I D E:     

1) Respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma totala de            
lei,  ce reprezinta: 
           - TVA                                                         lei
            - majorari intarziere                                       lei 
           - penalitati intarziere                                   lei
            - impozit pe profit                                         lei
            - majorari intarziere                                       lei 
           - penalitati intarziere                                   lei
  

 2) Prezenta decizie se comunica la:                                                              
              - SC       SRL   
        - Administratia Judeteana a Finantelor Publice        - Activitatea de
Inspectie Fiscala - SIFPF nr. 1, cu aplicarea prevederilor pct. 7.5 din Ordinul
ANAF nr.  450/2013.
                                                                                   
 Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la instanta de judecata competenta in termen
de 6 luni de la primirea prezentei.                                 
                  



                                        p. DIRECTOR  GENERAL                                             


